

Số: 407 /BC-UBND

Huyện Dương Minh Châu, ngày 10 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả về tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức cán bộ;
tiếp nhận, xác minh các thông tin được phương tiện thông tin đại chúng
và công dân phản ánh năm 2018**

Thực hiện Công văn số 1185/SNV-TTr ngày 08/6/2018 của Sở Nội vụ tỉnh Tây Ninh về việc báo cáo kết quả tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức cán bộ; tiếp nhận, xác minh các thông tin được phương tiện thông tin đại chúng và công dân phản ánh năm 2018,

Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh Châu báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trong năm 2018, UBND huyện đã ban hành:

- Quyết định số 4734/QĐ-UBND ngày 11/12/2017 về việc phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2018;

- Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 03/01/2018 về việc ban hành Kế hoạch tự kiểm tra công tác ngành Nội vụ năm 2018;

- Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 19/12/2017 kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND của UBND tỉnh và Chỉ thị số 03/CT-UBND của UBND huyện Dương Minh Châu về việc tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả thời giờ làm việc trong các cơ quan, đơn vị;

- Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 24/01/2018 kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

UBND huyện ban hành Quyết định số 4774/QĐ-UBND ngày 20/12/2017 về việc thành lập Tổ kiểm tra công vụ, qua đó, chỉ đạo Phòng Nội vụ tăng cường kiểm tra thường xuyên để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; Công văn số 379/UBND ngày 27/4/2018 về việc tiếp tục tăng cường kỷ cương, kỷ luật, chấp hành nghiêm túc thời giờ làm việc và thực hiện đeo thẻ cán bộ, công chức, viên chức.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

a) Số lượng, kết quả các cuộc thanh tra, kiểm tra:

* Trong năm 2018, UBND huyện tiến hành kiểm tra công tác ngành Nội vụ tại 05 đơn vị: UBND xã Phan; UBND xã Phước Ninh; Trường mầm non Hương Dương; Trường Tiểu học Cầu Khởi A; Trường THCS Suối Đá.

Kết quả:

- Về tiền lương: Nhìn chung, các cơ quan, đơn vị thực hiện các chế độ, chính sách tiền lương đối với công chức, viên chức đảm bảo thời gian quy định. Tuy nhiên, vẫn còn một vài trường hợp các đơn vị trường học đề nghị nâng lương trễ (01 tháng) so với thời gian nâng lương, nguyên nhân là do sót hồ sơ dẫn đến chậm trễ.

- Công tác quy hoạch: Các cơ quan đều có thực hiện quy hoạch các chức danh chủ chốt.

- Việc ban hành Nội quy, quy chế làm việc: Các đơn vị thực hiện tốt các nội dung kiểm tra, riêng nội dung thực hiện quy chế dân chủ còn căn cứ vào những văn bản đã hết hiệu lực pháp luật. Đoàn kiểm tra đã có nhắc nhở các đơn vị thực hiện Nghị định số 04/NĐ-CP.

- Việc bố trí công chức cơ bản đảm bảo.

Qua kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã kiến nghị các cơ quan, đơn vị tiến hành khắc phục những hạn chế, thiếu sót mà Đoàn kiểm tra đã nhắc nhở. (*Kèm theo Biểu mẫu số 1*)

* Đối với kiểm tra công vụ thường xuyên, trong năm 2018, Tổ kiểm tra đã tiến hành kiểm tra 11 cuộc tại 17 đơn vị: UBND Thị trấn; UBND xã Suối Đá; UBND xã Phan; UBND xã Chà Là; UBND xã Cầu Khởi; UBND xã Truong Mít; UBND xã Lộc Ninh; UBND xã Bến Củi; UBND xã Phước Minh; UBND xã Phước Ninh; phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện (02 lần); phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện; phòng Tài chính và Kế hoạch huyện; phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện; phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

1. Việc tổ chức triển khai thực hiện:

- Các cơ quan, đơn vị có triển khai đến cán bộ, công chức, người lao động thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 06/6/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh và Chỉ thị số 03/CT-UBND, của UBND huyện Dương Minh Châu về việc tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả thời giờ làm việc trong các cơ quan, đơn vị.

2. Việc thực hiện Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về Quy chế văn hoá công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước; Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương:

- 17/17 cơ quan, đơn vị có ban hành Quy chế văn hóa công sở và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức.

3. Việc chấp hành Nội quy, Quy chế của cơ quan, đơn vị; việc chấp hành thời giờ làm việc; trang phục; đeo thẻ của cán bộ, công chức và việc chấp hành quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá:

Tại thời điểm kiểm tra, hầu hết cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị chấp hành tốt nội quy, quy chế, trang phục. Tuy nhiên vẫn còn một vài cán bộ, công

chức của các cơ quan, đơn vị chấp hành chưa nghiêm túc về: Giờ giấc làm việc; việc đeo thẻ, bảng tên; mang dép trong cơ quan; khi đi công tác không lên lịch công tác trên bảng công tác tuần; một số cơ quan còn để xe chưa đúng quy định. Tổ kiểm tra đã trực tiếp ghi hình lại để nhắc nhở và đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc chấn chỉnh ngay.

4. Việc thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn:

Các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, người lao động đúng quy trình, thời gian quy định.

5. Việc thực hiện Quyết định số 56/2015/QĐ-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành quy định thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn:

11/11 đơn vị xã, thị trấn được kiểm tra đều có bố trí công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Việc niêm yết, cập nhật bộ thủ tục hành chính thực hiện đảm bảo, trong đó có 02 đơn vị UBND xã Phan và UBND xã Phước Ninh có thực hiện việc cải tiến niêm yết các bộ thủ tục hành chính.

6. Việc thực hiện Công văn số 245/UBND-NC ngày 04/02/2013 của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Công văn số 61-CV/TU ngày 31/5/2006 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc cấm uống rượu, bia trong giờ làm việc:

Tại thời điểm kiểm tra, Tổ kiểm tra không phát hiện có vi phạm. Đơn vị phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã khắc phục những hạn chế từ kết luận của Tổ kiểm tra công vụ Sở Nội vụ tỉnh tại Biên bản kiểm tra ngày 21/11/2017.

7. Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu trong thực thi nhiệm vụ công vụ theo quy định tại Nghị định 157/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ quy định chế độ trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị của nhà nước trong thi hành nhiệm vụ, công vụ: Chủ tịch UBND các xã triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, có tiến hành họp, chỉ đạo và đôn đốc kiểm tra công việc, kiểm tra việc trực tiếp nhận và trả hồ sơ tại cơ quan, đơn vị. Riêng UBND xã Chà Là đã khắc phục những hạn chế từ kết luận của Tổ kiểm tra công vụ Sở Nội vụ tỉnh tại Biên bản kiểm tra ngày 06/9/2017.

8. Việc khắc phục những tồn tại, hạn chế mà Tổ kiểm tra công vụ của huyện đã kiểm tra: Đã được khắc phục trong năm.

b) Kết quả xử lý các sai phạm phát hiện thanh tra, kiểm tra:

- Không có.

(Kèm theo Biểu mẫu số 2)

III. KẾT QUẢ TIẾP NHẬN, XÁC MINH CÁC THÔNG TIN ĐƯỢC PHƯƠNG TIỆN THÔNG TIN ĐẠI CHÚNG VÀ CÔNG DÂN PHẢN ÁNH

a) Về tiếp nhận, kiểm tra, xác minh các thông tin được phương tiện thông tin đại chúng phản ánh và xử lý các sai phạm:

- Không có.

(Kèm theo Biểu mẫu số 3 và Biểu mẫu số 5a)

a) Về tiếp nhận, kiểm tra, xác minh các thông tin do công dân phản ánh và xử lý các sai phạm:

- Không có.

(Kèm theo Biểu mẫu số 4 và Biểu mẫu số 5b)

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Không có.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Kiến nghị Sở Nội vụ tỉnh tăng cường công tác phối hợp với phòng Nội vụ huyện để tiến hành kiểm tra thường xuyên các cơ quan, đơn vị đã kiểm tra nhưng còn những hạn chế cần phải được khắc phục triệt để năm 2019.

Trên đây là báo cáo kết quả tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức cán bộ; tiếp nhận, xác minh các thông tin được phương tiện thông tin đại chúng và công dân phản ánh năm 2018. UBND huyện Dương Minh Châu, trân trọng báo cáo. /.

Nơi nhận:

- Thanh tra Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- LĐ và CVVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP HĐND và UBND huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Văn To



Biểu 1
CÁC CUỘC THANH TRA, KIỂM TRA VỀ CÔNG TÁC TỔ CHỨC CÁN BỘ

TT	Đối tượng thanh tra, kiểm tra	Nội dung thanh tra, kiểm tra	Thời gian tiến hành	Hình thức thanh tra, kiểm tra		Kết quả đạt được (ưu điểm)	Ghi chú
				Theo kế hoạch	Đột xuất		
1	UBND xã Phan	Công tác ngành Nội vụ (Tiền lương; công tác quy hoạch; nội quy, quy chế làm việc; bố trí công chức, viên chức...)	Quý II và Quý III	x		Cơ bản thực hiện đảm bảo	
2	UBND xã Phước Ninh	Công tác ngành Nội vụ (Tiền lương; công tác quy hoạch; nội quy, quy chế làm việc; bố trí công chức, viên chức...)	Quý II và Quý III	x		Cơ bản thực hiện đảm bảo	
3	Trường mầm non Hướng Dương	Công tác ngành Nội vụ (Tiền lương; công tác quy hoạch; nội quy, quy chế làm việc; bố trí công chức, viên chức...)	Quý II và Quý III	x		Cơ bản thực hiện đảm bảo	
4	Trường Tiểu học Cầu Khởi A	Công tác ngành Nội vụ (Tiền lương; công tác quy hoạch; nội quy, quy chế làm việc; bố trí công chức, viên chức...)	Quý II và Quý III	x		Cơ bản thực hiện đảm bảo	
5	Trường THCS Suối Đá	Công tác ngành Nội vụ (Tiền lương; công tác quy hoạch; nội quy, quy chế làm việc; bố trí công chức, viên chức...)	Quý II và Quý III	x		Cơ bản thực hiện đảm bảo	

Ghi chú: Các tồn tại, hạn chế, sai phạm tổng hợp tại Biểu số 2.

Biểu 2

KẾT QUẢ XỬ LÝ CÁC SAI PHẠM PHÁT HIỆN QUA THANH TRA, KIỂM TRA VỀ CÔNG TÁC TỔ CHỨC CÁN BỘ

TT	Đối tượng thanh tra, kiểm tra	Các sai phạm phát hiện qua thanh tra, kiểm tra	Kiến nghị biện pháp xử lý đối với các sai phạm							Xử lý kỷ luật đối với tập thể, cá nhân để xảy ra sai phạm					Ghi chú		
			Thu hồi, hủy bỏ quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại	Miễn nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý	Thu hồi, hủy bỏ quyết định tuyển dụng; tiếp nhận	Thu hồi, hủy bỏ quyết định nâng ngạch	Thu hồi, hủy bỏ quyết định thăng hạng chức danh nghề nghiệp	Xếp lại ngạch công chức; hạng viên chức	Biện pháp xử lý khác	Khiển trách	Cảnh cáo	Hạ bậc lương	Giáng chức	Cách chức		Buộc thôi việc	Rút kinh nghiệm
1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0



Biểu 3
Tiếp nhận, xác minh các thông tin được cung cấp trước thông tin đại chúng phản ánh

TT	Đơn vị	Số lượng thông tin được phản ánh						Kết quả kiểm tra, xác minh			Ghi chú
		Tổng số	Trong đó		Tiến độ		Phản ánh đúng, có cơ sở	Phản ánh có đúng, có sai	Phản ánh không đúng, không có cơ sở		
Thuộc thẩm quyền	Không thuộc thẩm quyền		Đã tiến hành xác minh xong	Đang tiến hành xác minh							
1	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
2	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
3	0	0	0	0	0	0	0	0	0		

Biểu 4
TIẾP NHẬN, XÁC MINH CÁC THÔNG TIN DO CÔNG DÂN PHẢN ÁNH

TT	Đơn vị	Số lượng thông tin được phản ánh										Kết quả kiểm tra, xác minh			Chuyên đến cấp có thẩm quyền để giải đề quyết	Ghi chú
		Trong đó		Tiến độ		Hình thức tiếp nhận						Phản ánh đúng, có cơ sở	Phản ánh không đúng, không đủ điều kiện để thụ lý			
		Thuộc thẩm quyền	Không thuộc thẩm quyền	Đã tiến hành xác minh xong	Đang tiến hành xác minh	Qua đơn thư	Qua tiếp công đân	Qua điện thoại								
	Tổng số	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0



Biểu Sa
KẾT QUẢ XỬ LÝ CÁC SAI PHẠM PHÁT HIỆN QUA KIỂM TRA,
XÁC MINH CÁC THÔNG TIN DO CÁC PHƯƠNG TIỆN THÔNG TIN ĐẠI CHỨNG PHẢN ÁNH

TT	Cơ quan, đơn vị	Thu hồi, hủy bỏ quyết định bỏ nhiệm vụ, bỏ nhiệm vụ lại	Miễn nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý	Thu hồi, hủy bỏ quyết định tuyển dụng, tiếp nhận	Thu hồi, hủy bỏ quyết định nâng ngạch	Thu hồi, hủy bỏ quyết định thăng hạng chức danh nghề nghiệp	Xếp lại ngạch công chức; hạng viên chức	Xử lý kỷ luật đối với tập thể, cá nhân để xảy ra sai phạm					Hình thức xử lý khác
								Khiển trách	Cảnh cáo	Hạ bậc lương	Giáng chức	Cách chức	
1		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Biểu 5b
KẾT QUẢ XỬ LÝ CÁC SAI PHẠM PHÁT HIỆN
QUA KIỂM TRA, XÁC MINH CÁC THÔNG TIN DO CÔNG DÂN PHẢN ÁNH

TT	Cơ quan, đơn vị	Thu hồi, hủy bỏ quyết định bỏ nhiệm vụ, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại	Miễn nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý	Thu hồi, hủy bỏ quyết định tuyển dụng; tiếp nhận	Thu hồi, hủy bỏ quyết định nâng ngạch	Thu hồi, hủy bỏ quyết định thăng hạng chức danh nghề nghiệp	Xếp lại ngạch công chức; hạng viên chức	Xử lý kỷ luật đối với tập thể, cá nhân để xảy ra sai phạm					Hình thức xử lý khác	
								Khiển trách	Cảnh cáo	Hạ bậc lương	Giáng chức	Cách chức		Buộc thôi việc
1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0